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November och december 
känns mörkt och kallt, men 
det finns hopp om en ljusare 
framtid på mer än ett sätt. 
Förutom den stundande vå-

ren med ljus och värme så görs det de när-
maste åren en enormt stor satsning på att 
utbilda medlemmar och förtroendevalda 
genom det så kallade organisationslyftet.

Förbundet har beslutat att satsa 75 mil-
joner extra på utbildningar de tre närmaste 
åren. Sjuttiofem miljoner! Det är nästan en 
fördubbling av den normala studiebudge-
ten! Avsikten är att fler ska ha en betydligt 
bättre grund att stå på ute i våra klubbar, 
så de kan företräda våra medlemmar på ett 
än bättre sätt.

Det känns fantastiskt att få tillhöra ett 
förbund som har möjligheten och förstån-
det att satsa på att utveckla de förtroen-
devalda. Avdelningen har många duktiga 
handledare men det behövs flera om vi ska 
klara att utbilda alla intresserade medlem-
mar och förtroendevalda, så passa på att 
anmäla ditt intresse för att bli handledare. 
När satsningen är klar tror jag också vi fått 
upp ångan och värmen så att alla med-
lemmar känner ett än större intresse och 
stolthet att tillhöra vårt förbund.

Det har gått ett halvår sedan IFMetall 
fick en ny förbundsordförande. Det känns 
bra att vi som mansdominerat förbund nu 
har vårt förbunds fösta kvinnliga ordfö-
rande, Marie Nilsson. Jag önskar Marie och 
den nya förbundsledningen lycka till i sina 
uppdrag att leda förbundet i en positiv 
riktning.

2018 är ett valår och då ska vi välja vilka 
som ska företräda oss i Sveriges riksdag. 
Idag har vi ju ett väldigt besvärligt läge 
parlamentariskt, där ett parti med tydliga 
rasistiska åsikter är med och blockerar. 
Trots det har nuvarande regering lyckats 
leverera en reformpolitik som gynnat oss 
vanliga. Det finns mycket kvar att ordna 
efter åtta år av borgerligt styre, men det 
går helt klart åt rätt håll. Om vi alla pratar 
om att vi vill fortsätta utveckla Sverige till 
ett ännu bättre samhälle, kan vi få med oss 
fler som röstar rätt i september nästa år 
och ge än bättre förutsättningar för Stefan 
Löfven att fortsätta bygga ett Sverige där 
alla har det bra.

Jag vill uppmana er alla att ta vara på 
livet och dess möjligheter. Hur slentri-
anmässigt det än låter, följ innebörden 
av orden ”Carpe Diem”, Fånga Dagen. Se 
ljusglimtarna, våga leva och njut av tillva-
ron i smått och stort. Rätt som det är har 
du eller någon nära anhörig drabbats av en 
svår sjukdom och då kan det helt plötsligt 
vara för sent att göra det du eller ni skjutit 
upp. Ta vara på tiden och varandra.

Har du tänkt att vidareutbilda dig, så 
ta chansen! Har du tänkt söka ett nytt 
jobb, gör det! Har du tänkt göra det där 
lilla extra i ditt hem eller åka på den där 
semestern, gör det! Tala om för nära och 
kära att du uppskattar dem! Visa varandra 
kärlek och uppskattning.

I skrivande stund sitter jag på en bal-
kong och njuter av en skön semestervecka 
med sol och värme.
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»Se till att utbilda dig!«

  
Sudoku 

Facit Sudoku 

1

9 1 4 5 6

7 8 4 1

3 4

8 9 1 2 7

7 4

5 8 3 2

7 4 5 6 2

5

1 8 4 6 3 9 7 5 2

2 9 7 1 4 5 3 8 6

6 3 5 2 7 8 4 9 1

3 7 2 5 6 4 9 1 8

8 4 6 9 1 2 5 3 7

9 5 1 7 8 3 2 6 4

5 6 8 3 2 7 1 4 9

7 1 9 4 5 6 8 2 3

4 2 3 8 9 1 6 7 5

MELLAN ÖRONEN

Peder Boström   
IF Metall  
Örebro län

Facit
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Arbetsgivarhot mot  
fackligt inflytande
Svenskt näringsliv vill kraftigt minska 
fackens inflytande i arbetsmiljöarbetet. 
De vill att skyddsombud ska kunna utses 
utan facklig inblandning, att kraven på att 
ha skyddsombud och skyddskommittéer 
minskas samt att regionala skyddsombud 
ska avskaffas. Skälen till detta sägs vara 
att dagens regelverk skapar problem för 
medlemsföretagen och att facken skulle 
ha allt färre medl emmar.
IF Metalls avtalssekreterare Veli-Pekka 
Säikkälä ifrågasätter syftet med förslagen. 
– Varför rasera ett system som fungerar? 
Våra skyddsombud gör ett bra och viktigt 
arbete och det är till stor del tack vare att 
de har en stark, facklig organisation i ryg-
gen. Det gynnar inte bara medlemmarna, 
utan även arbetsgivarna. Vi har ett ge-
mensamt ansar att ständigt förbättra och 
utveckla arbetsmiljön – och det ansvaret 
vill vi fortsätta att ta.

Betydelsefull vinst  
för IF Metall i AD
I frågan om arbetsgivaren gjorde fel när 
de avskedade IF Metalls medlem i stället 
för att använda sig av lagens regler om 
uppsägning, vann facket och medlemmen 
en viktig seger. 
– Arbetsdomstolen kommer nu tydligt 
fram till att bolag som tar till storsläggan 
och avskedar personal istället för att säga 
upp, bryter mot anställningsskyddslagen, 
säger Darko Davidovic.

Det är rimligt med avdragsgill fackavgift
För att den svenska modellen ska bestå 
krävs att både arbetsgivare och fack är 
starka. Vi behöver vara bra organiserade 
och fler behöver vara med i facket. Ett 
skatteavdrag på fackavgiften är rimlig då 
arbetsgivarna redan har avdragsrätt. 
– Att regeringen återinför skatteavdraget 
på fackföreningsavgiften är en facklig se-
ger. IF Metall har länge drivit det kravet, 
säger Tomas With, vice förbundsordför-
ande i IF Metall. Arbetsgivarna har hela 
tiden haft kvar avdragsrätten för med-
lemskap i arbetsgivarorganisationer, men 
fackets medlemmar fråntogs den rätten 
av den borgerliga regeringen 2007.

Unga säger självklart ja till facket.
Att det skulle vara svårt att locka ung-
domar till facket är inget som IF Metalls 
ungdomsvävare har märkt av. Tvärtom! 
På tre dagar skrev de in 103 ungdomar 
som nya medlemmar. Under tio intensiva 
arbetsdagar satt IF Metalls förtroende-
valda Robin Wesche, Tobias Rydell och 
Therese Jonsson och ringde till alla de 
som under skoltiden gick med som stu-
derandemedlem. Nu har studerandemed-
lemmarna slutat skolan och blir tillfrågade 
om att fortsätta vara med i facket som 
fullvärdig medlem. Hemligheten bakom 
det självklara i att gå med trots att de går 
från gratis studerandemedlemskap till att 
bli fullvärdig medlem och betala runt 400 
kronor i månaden heter fackligt fotarbete. 
– De som har träffat våra skolinformatörer 
och fått kunskap om facket och mött en 
förtroendevald vet vad det handlar om 
och går med direkt, säger Tobias Rydell 
ungdomsansvarig IF Metall Östergötland.

NOTISER

Pensionärsresan under hösten gick till Stock-
holm med skeppet Vasa och Långholmens 
fängelse som besöksmål. Vi fick ordentlig 
guidning på bägge ställena så det blev en hel 
del information att ta till sig. Resan gick ge-
nom ett höstfagert Sverige med vackra färger 
på träden. 

Vasamuseet är ett monument över skeppet Vasa. 
Skeppet seglade år 1628 ca en kilometer på sin 
jungfrufärd innan hon sjönk. Skeppet finns att be-
trakta på Djurgården mitt i Stockholm. Till museet 
finns även ett Fyrskepp, en Torpedbåt, en Isbryta-
re och en Räddningskryssare men vi koncentrerade 
oss på Vasaskeppet. Det är ett av Sveriges största 
besöksmål med ca 1,3 miljoner besökare per år. 
Tack vare att det sjönk i bräckt vatten så har inte 
skeppsmasken ätit upp fartyget under de 333 år 
som det låg sjunket. Det hittades 1956 och 1961 
kom det första av skeppet upp över vattenytan. 
Det hamnade i det som är dagens museum 1990.

Varför skeppet sjönk finns en mängd olika 
teorier om. Den främsta orsaken var att skep-
pet byggdes för smalt och för högt. Även att det 
var ganska flatbottnat och avsaknad av en köl 
som kunde fyllas med barlast för att stabilisera 
skeppet. Gustav II Adolf som då var kung, krigade 
ute i Europa och behövde utöka flottan med 
ett paradskepp och beställde det av holländska 
skeppsbyggare. Men till saken hör att det byggdes 
ett systerfartyg som var bredare och detta seglade 

i drygt 30 år innan det blev sänkt i strid. Det var 
ett mycket intressant besök som gav många min-
nen och tankar.

Resans andra besök var på Långholmens fäng-
else som har en mycket fängslande historia kring 
sig. Det började redan 1724 som ett kvinnofäng-
else, för att sedan byggas till under flera etapper. 
Det som var det egentliga centralfängelset togs 
i bruk 1880. År 1850 flyttades Kronohäktet till 
Långholmen och det är den byggnaden som idag 
visas som museum. Men redan 1920 funderade 
man på att riva fängelset. 1972 påbörjades av-
vecklingen som var färdig 1975. Man ville då riva 
allt men Riksantikvarieämbetet motsatte sig detta. 
1982 kom man fram till en kompromiss och rev en 
mängd byggnader men det gamla Kronohäktet fick 
vara kvar tillsammans med en del andra byggna-
der. Det är många kända svenskar som suttit där 
under årens lopp. Nu är det värdshus, hotell och 
vandrarhem i de kvarvarande lokalerna, samt även 
ett museum vilket vi besökte.

Det var som vanligt Holmgrens Buss som ordnat 
resan och såg till att vi fick kaffe både på uppre-
san och hemresan. Samt en utmärkt lunch på en 
italiensk restaurang i Gamla stan. Det var mycket 
nöjda resenärer som vände hemåt med många 
intryck.

Text och bild: Tord Turesson

Fängslande pensionärsresa  
gick till Långholmen i Stockholm

Engagerad guide på Långholmen. Johnny Bengtsson och Lars-Åke Göransson begrundar livet 
i en cell.
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Det dammar när 
glaset krossas men vi 
har monterat in ett 
högtryckssystem med 
vatten som binder 
glasdammet”

Sveriges enda glasåtervinningsanläggning lig-
ger i Hammar utanför Askersund. De håller till i 
det gamla glasbruket som bl a tillverkade flas-
kor till Absolut Vodka. Glasbruket lades ned 
1992 och tillverkningen flyttades till Limmared 
i Västra Götalands län. 

Årligen transporteras ca 220 000 ton med förpack-
ningsglas. Den största delen är färgat buteljglas. 
Sverige är världsledande när det gäller glasåtervin-
ning. Hela 90 % går att återvinna vilket är långt 
mer än vad andra länder gör idag. Glaset som åter-
vinns får endast innehålla 20 gram föroreningar per 
ton. Det kan exempelvis vara keramik, porslin och 
aluminium. Tyvärr slängs det inte bara buteljglas 
i glasåtervinningen. Det kommer med en hel del 
saker som inte skall vara där såsom mobiltelefoner, 
registreringsskyltar, plånböcker till mer ovanliga 
saker som vapen och ammunition. Polisen kommer 
med jämna mellanrum och hämtar registrerings-
skyltar och plånböcker.    

På företaget jobbar 27 kollektivanställda och 
åtta tjänstemän. Arbetstiderna är tvåskift med 
ständig natt. Vid arbetstoppar finns det utöver 
övertid ett helgskift att tillgå. Företaget märker att 
det blir produktionstoppar när alla är lediga och  
returnerar fler förpackningar. 

Tunt glas som är upp till 10 mm kan företaget 
återvinna. Det sorteras ut och säljs till grannfö-
retaget Hasopor, som smälter ner det och gör 
isoleringsmaterial för t ex husgrunder. 

På frågan om hur Lennart Johansson, servicetek-
niker och huvudskyddsombud, ser på arbetsmiljön 
tycker han att den är bra men med förbättringspo-
tential. 

— Det dammar när glaset krossas, men vi har 
monterat in ett högtryckssystem med vatten som 
binder glasdammet. Annars är det ett rätt fysiskt 
arbete med mycket trappor och kroppsarbete som 
sliter på armar, axlar och nacke.

Lennart menar att för att underlätta deras ar-
bete skall man inte slänga dricksglas eller fönster-
glas i glasåtervinningen. 

 — Dessutom ska locket på glasburken skruvas av 
innan den åker i återvinningen. 

Lennart berättar att en ny teknik är på väg att 
installeras. 

— Den övervakar hur fulla glasigloorna är, för att 
minimera transportsvinnet.

Text: Claes Davidsson och Ronnie Boenke
Bild: Ronnie Boenke

I Hammar återvinns 220 000 ton glas årligen”

REPORTAGE

Namn: Lennart Johansson

Ålder: 45 år

Jobbar: Svensk Glasåtervinning 
AB, Servicetekniker och Huvud-
skyddsombud. Har jobbat sju år i 
företaget och var tidigare anställd 17 år 
på Volvo CE i Hallsberg. 

Bor: ”I skogen utanför Tiveden”

Familj: Flickvän samt 2 barn 

Fritidsintressen: Jakt och promenader
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I Hammar återvinns 220 000 ton glas årligen”
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REPORTAGE

Representantskapsmötet:

Oförändrade avgifter och val av ny ordförande 

Kommunikationskommittén har varit på 
studieresa till Göteborg för besök hos 
Volvoklubben och IF Metall Göteborg. 
Detta för att få utbyte angående upplägg 
och arbetssätt med klubb och avdelning 
om medlemstidning och sociala medier 
och hemsida.

Meningen med ett utbyte som detta, är 
naturligtvis att utveckla och dela med sig av 
erfarenheter för att skapa en så bra med-
lemstidning som möjligt och se hur vi kan 
nyttja alla informationskanaler på bästa sätt. 
Inom Volvoklubben med sina drygt 8 500 
medlemmar, som till storleken motsvarar 
hela IF Metall Örebro, finns lokala gruppsty-
relser fördelat på de olika verkstadshallarna. 
Klubben innefattar både lastvagnsfabrik och 
personbilsfabrik som gör att det blir en stor 
spridning. Men de är naturligtvis även del 

av Göteborgavdelningen som har sin egen 
medlemstidning och jobbar mycket på sociala 
medier med informationsspridning.

Något som diskuterades och var en gemen-
sam punkt, var att det gäller att visa medlem-
marnas verklighet och vardag på ett bra sätt.

Detta genom att spegla avdelningens eller 
klubbarnas mångfald genom olika reportage 
där mindre och större arbetsplatser, yrkesrol-
ler samt att varierad genusbild återges. Den 
information som förmedlas ska vara angående 
centrala och lokala avtal eller lyfta förändring-
ar såsom nybildandet av klubbar eller exem-

pelvis när ett företag utökar sin verksamhet 
och nyanställer.

Sammanfattningsvis önskar vi tacka för 
ett bra omhändertagande och ett menings-
fullt utbyte både hos Volvoklubben och på IF 
Metall Göteborg. Vi konstaterade att IF Metall 
Örebro har lite färre sidor per utgåva men att 
vi har en väl fungerade organisation för med-
lemsuppsökeri. Vi har också mycket att tänka 
på vad gäller sociala medier!

Text: Ronnie Boenke & Claes Davidsson
Bild: Conny Dahlin

Mötets första stora fråga handlade om fyll-
nadsvalet till avdelningsordförandeposten. 
Anders Karlsson, Orica, blev vald till ordföran-
de. Det fanns två nominerade, Anders Karls-
son och Ulf Ström, Atlas Copco Rock Drills. 
Två starka kandidater med stor erfarenhet 
av fackligt arbete. Vi hälsar Anders välkom-
men som ordförande för IF Metall Örebro och 
önskar honom lycka till i sitt uppdrag.

Mötet gick sedan igenom verksamhetspla-
nen för 2018. Budgeten godkändes och beslut 

togs om oförändrade avgifter. 
Vice förbundsordförande Tomas With var 

inbjuden som gästtalare till mötet. Han höll 
en inspirerande presentation utan power 
point, bjöd på sig själv och höll ett intressant 
tal. Det handlade om hur vi ska stå rustade i 
framtiden. Hur ska vi skapa de bästa förut-
sättningarna för våra medlemmar? Tomas 
påminner oss om framtiden och den digitali-
sering som utvecklas snabbt.

Avslutningsvis avverkades två rapporter. En 

från avdelningens valledare Kent Wanberg om 
valet 2018 och en från kassör Peder Boström 
om en eventuell sjuk- och tandfond. 

Detta var sista mötet för Stefan Johansson 
som ordförande, då han nu blivit anställd som 
ombudsman på avdelningen. Vi tackar Stefan 
för ett jättebra jobb med att leda avdelningen 
in i framtiden!

Text och bild: Jennie Nylund

Vice förbundsordförande Tomas With.Valledare Kent Wanberg. Höstens representantskapsmöte.

Kommunikations- 
kommittén drog 
västerut
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Dagen började med dropin hotellfrukost på 
Scandic Västhaga. Sedan höll Lisa Andersson och 
Anders Karlsson föreläsning om kommittéarbete 

och kollektivavtal. 
Det var 39 medlemmar som efter lunchen åkte ut 

till Täby och körde gokart. Det var en jämn kamp och 
 medaljer delades ut. 

Det blev en lyckad dag med många deltagare och bra 
information! 

Text: Felicia Nordqvist
Bild: Tord Blom

Bildspecial från ungdomskommitténs aktivitetsdag
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PORTRÄTTET

Namn: Andreas ”Ante” Mäkelä
Ålder: 40
Familj: 2 barn, 2 bonus barn och ”kärbon” Ingela
Bor: i Örebro
Jobbar: Strängbetong
Intressen: Musik och Familjen
Antal gitarrer: Åtta stycken, både 6- och 7-strängade
Mat och dryck: Kött, öl, whisky och tranbärsjuice

Andreas, eller Ante som han kallas av de flesta, började sin fackliga 
resa med att jobba som ungdomsansvarig på sin klubb. Därefter 
har det tuffat på med fackliga uppdrag hemma på klubben och 
för avdelningen. Han är nu ansvarig för Studiekommittén efter att 
Anders Karlsson, som tidigare var ansvarig, numer är ordförande i 
avdelningsstyrelsen. 

Ante återkommer flera gånger under vårt samtal om hur viktigt 
det är med studier. Utan studier mister den fackliga verk-
samheten sin styrka. Kunskap är A och O när det kommer till 
att förhandla mot våra motparter. Ante tipsar om den nya 
medlemsutbildningen ”30+”. I kursen ingår mycket nyt-

tig information såsom sambolagen och även information om hur du kan 
påverka din pension.

Sin lediga tid ägnar Ante helst åt musiken. Han började sin musikkarriär 
som 12-13 åring i den lilla orten Pålsboda. Där tvingade han sina kompisar 
att bilda band med honom utan vidare framgång. Men under gymnasieti-
den valde Ante estetlinje med inriktning musik. Där startades flera band 
upp med nya kamrater som hade samma intresse. Efter gymnasiet har 
Ante spelat i några olika band men har på senare tid hållit sig till banden 
Evil Conspiracy, som han startade ihop med sin bror, samt bandet Me-
mory Garden som han spelat med i snart tio år. 

Båda banden har nya skivor på gång och ibland ställer Ante upp och 
hoppar in i ett coverband. Det händer även att han ställer upp och spelar 
på bröllop och andra tillställningar, vilket gör att fritiden inte räcker till så 
mycket annat än musiken och familjen. Med bandet Memory Garden har 
Ante varit på spelningar runt om i Europa såsom Finland, Grekland, Dan-
mark, Tyskland och England. På frågan varför han har så många gitarrer 
svarar Ante att det är viktigt att ha många gitarrer med sig på spelningar 
då dom är olika stämda till olika låtar och att man snabbt måste kunna 
växla mellan olika stämningar och antal strängar.

Memory Garden firade 25 år som band den 11e November på Nivå i 
Örebro. 

— Men för dom som är intresserade så finns båda banden på Spotify 
om man vill höra hur vi låter, säger Ante.

När han laddar batterierna drar han gärna ner till föräldrarnas stuga i 
Tiveden. 

— Det är där jag verkligen kan koppla av, säger han. 

Text: Kim Lindqvist och Yvonne Ragnarsson
Bild: Privat.

Ante rockar runt i Europa
— när han inte är studieorganisatör i IF Metall
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Hej Stefan! Nyanställd ombuds-
man på IF Metall Örebro län och 
före detta avdelningsordförande. 
Hur har första tiden varit?

— Den har varit omtumlande, spännande 
och intensiv. Fram till höstmötet har jag 
både till viss del varit kvar i ordförande rol-
len samtidigt som jag fått ett antal företag 
som vill få lite besök och hjälp då och då.

Vad tycker du känns mest utmanande med 
jobbet och med växlingen från ordförande 
till ombudsman?

— Största utmaningen som ombudsman är 
nog att få koll på dom olika avtalen, så man 
inte säger felaktigheter när medlemmar 
eller företag kommer med olika frågor. Man 
får många nya kontakter som behövs på 
olika arbetsplatser, nya avdelningsombud 
och arbetsgivare som man ska lära känna 
och gärna komma ihåg vart dom jobbar när 
det ringer i telefonen och man säger - ”Hej 
välkommen till IF Metall”.

— Som ordförande har man stor påverkans-
möjlighet. Man ska stå i spetsen för en 
pågående verksamhet som hela tiden job-
bar med förändring, så avdelningen går mot 
nya mål. Men som i sin tur leder till mer 
medlemsnytta. Man måste skapa förutsätt-
ningar för arbetet i kommittéerna och för 
styrelsen så vi har en rimlig möjlighet att 
utföra kongressmålen som ligger till grund 
för vår verksamhet. Som anställd får man 
mer vara med och genomföra de beslut 
som fattas, vilket är en helt annan sida av 
arbetet än den man är van vid.
— Så jag ser ljust på framtiden med nya 
utmaningar varje vecka.

Vi hälsar dig varmt välkommen som 
ombudsman och önskar dig all lycka i ditt 
nya jobb!

Hallå där!
Stefan JohanssonAnte rockar runt i Europa

— när han inte är studieorganisatör i IF Metall
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Nästa år är det val i Sverige. På IF Metall 
Örebro län har arbetet redan börjat. Kent 
Wanberg, som till vardags arbetar på Meri-
tor i Lindesberg och är med i politiska kom-
mittén, är avdelningens valledare.

Som valledare för IF Metall, är en av Kents 
främsta uppgifter att bevaka medlemmarnas in-
tressefrågor i debatterna och vilken ståndpunkt 
partierna har, samt att få ut informationen till 
medlemmarna. IF Metall Örebro län kommer att 
synas på många sätt inför valet 2018. Vi kom-

mer att vara deltagande i olika organisationers 
aktiviteter, främst tillsammans med de andra 
förbunden i LO. 

Genom att sprida information, med allt från 
debattartiklar, hemsida, sociala medier m.m. 
hoppas Kent att diskussionen ska börja redan i 
fikarummet och sluta med att IF Metalls med-
lemmar går och röstar 9 september.

Text: Conny Dahlin
Bild: IF Metall

Kent är IF Metalls 
”val-lokomotiv” 
inför valet 2018

Den fackliga kampen har sedan 
arbetarrörelsens födelse i slutet av 
1800-talet handlat om alla människors 
lika värde. Grundläggande frågor som 

rätten till en bra lön, en trygg anställning och en 
bra balans mellan arbete, vila och fritid har stått 
överst på kravlistan. 
Det finns flera sätt att få en löneökning. En kan 
vara att ha sin anställning på ett företag som har 
kollektivavtal. Vad spelar det för roll frågar du 
dig, om företaget har kollektivavtal?

Finns kollektivavtal på arbetsplatsen betalar 
företaget in, beroende på vilket avtal, motsva-
rande 4—4.5% av lönen till din tjänstepension. 
Visst är det trevligt med en fruktkorg i fikarum-
met eller ett gymkort, medan inbetalningen till 
tjänstepensionen är en förmån som förhandlats 
fram centralt. 

Då en del av din löneökning avsatts till pen-
sionspengar, då motparten inte velat gå med på 
ytterligare ökningar, har detta varit ett sätt att 
få ut det lilla extra för våra medlemmar.

— Varför är det så, frågar vissa. Borde inte 
alla ha en bra pension? Visst borde det vara 
så men detta är en lång historia. I år är det 
nämligen hundra år sedan, det som sedan blev 
dagens individuella tjänstepension, kom till. 
1917 bildades Sveriges Privatanställdas Pen-

sionskassa (SPP). Tjänstemännen på Uddeholms 
och Munkfors Bruk grundade, i början av det 
förra seklet, den första gemensamma pensions-
kassan. De ville skapa en bättre framtid med en 
trygg ålderdom.

”En bärande idé var att pensionen inte skulle 
vara en nådegåva som tack för lång och trogen 
tjänst, utan en naturlig del av de anställdas 
ersättning.”

Då vi försöker få ut så bra och hållbara löne-
ökningar i de centrala och lokala förhandling-
arna som möjligt, för att gynna våra medlemmar 
och inte skapa reallönesänkningar, finns det 
olika lösningar.

Detta kan även resultera i olika förmåner 
såsom deltidspension eller livsarbetstidspremie 
m.m.

IF Metall har dels förhandlat fram en premie 
till dig för att du ska ha råd att gå ner till deltid 
från den månad du fyller 60 år. Detta gäller 
dig som arbetar på en arbetsplats där man i 
riksavtalet har träffat överenskommelse om 
deltidspension. 

Livsarbetstidspremie är en typ av arbetstids-
förkortning som finns i vissa avtal och som inne-
bär att livsarbetstiden kan förkortas. Premien 
betalas in som ett komplement till avtalspen-
sionen. Till exempel genom deltidsarbete.

Kollektivavtalet är en viktig del av den 
svenska modellen. Så skänk en tanke till ditt 
kollektivavtal och vilket jobb det varit att ta 
fram det. Det gör jag.

Källor: IF Metall, minpension.se, LO, Åsa Fahléns blogg.

I backspegeln…
Krönika av Ronnie Boenke

Möte för 
ARBETSLÖSA 
medlemmar!

Du som är arbetslös 
inbjuds torsdagen 

den 1 februari 2018 kl 15.00 
till ett möte för att utse 

OMBUD TILL REPRESENTANTSKAPET 
 I IF METALL ÖREBRO LÄN.

Mötet sker på avdelningens 
expedition, Klostergatan 35 Örebro.

Det är viktigt att allas röster blir hörda 
- även de som är arbetslösa.

Göran Eriksson 
klubbordförande 
vid Global Castings i 
Guldsmedshyttan.

Daniel Fridholm 
klubbordförand vid 
Nammo Sweden i 
Lindesberg.

Omkastade bilder
Bilderna av resp ordförande vid Nammo och 
Global Castings kastades om i förra Oss Emel-
lan. Nu ska det vara rätt. Vi beklagar misstaget.
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JULEN STÅR FÖR DÖRREN. Julklappar ska inhandlas, mat ska handlas och förberedas. Några lägger in egen 
sill med just sin favoritsmak. Smaker med de mest klassiska inläggningar till de mer ”extrema” varianter 
med asiatiska smaker såsom ingefära, chili och koriander. Själv föredrar jag de klassiska inläggningarna. 
De flesta hem brukar uppleva hur mycket rester det blir och hur man inte vet vad man ska göra av det. Jag 
har hittat två recept på piroger som innehåller några av julens alla ”rester”. Kanske kan det bidra till att 
matsvinnet blir något mindre. 
Jag önskar er alla en riktigt God Jul och Gott Nytt År!

Medlemsförmån. Passa på!  Du som är medlem i IF Metall Örebro län: 

Gå en cirkel i ABF:s regi  
– få kursavgiften betald

Ta chansen! Jägarexamen, 
navigation, smideskurs,  
matlagning, vävning m.m.

Välj själv vad du vill göra, kolla utbudet på ABF och kontakta din 

studieorganisatör, eller ring avdelningen på tel 019-19 93 50.

Kursavgiften betalar avdelningen, max 1000 kr per termin.  

Ej material. Kurslitteratur till basämnen får du ersättning för, dock 

max 500 kr. (Du måste närvara 75% av kurstiden.) 

Detta gäller så länge pengarna räcker i den avsatta potten. 

Minska matsvinnet - använd julens rester

  
Sudoku 

Facit Sudoku 

1

9 1 4 5 6

7 8 4 1

3 4

8 9 1 2 7

7 4

5 8 3 2

7 4 5 6 2

5

1 8 4 6 3 9 7 5 2

2 9 7 1 4 5 3 8 6

6 3 5 2 7 8 4 9 1

3 7 2 5 6 4 9 1 8

8 4 6 9 1 2 5 3 7

9 5 1 7 8 3 2 6 4

5 6 8 3 2 7 1 4 9

7 1 9 4 5 6 8 2 3

4 2 3 8 9 1 6 7 5

Löser du Sudoku?
Sudoku uppfanns i USA i slutet av 1970-talet, men vann då ingen popularitet. 
På 1980-talet introducerades det i Japan där det också fick sitt namn, sudoku 
(”ensam siffra”). Det gäller att placera in siffrorna 1 till 9 på ett sådant sätt att 
varje vågrät rad, lodrät rad innehåller varje siffra exakt en gång.  
Facit finns på sidan 2.

 MATLÅDAN Claes Davidsson

FILOPIROGER MED SKINKA OCH SPENAT 

Till 4 st piroger behöver du 
3 ark filodeg
5 cm purjolök
50 g färsk spenat
100 g julskinka
50 g cheddar eller annan smakrik ost
2 msk mandel, hackad
1 citron, skalet
3 msk crème fraiche
1 krm salt
1 krm svartpeppar
3 msk olivolja
1 ägg
1 msk vallmo- eller sesamfrön

Gör så här
Tina filodegen i kylskåp och lägg se-
dan arken under en fuktig handduk, 
annars torkar de och spricker väldigt 
snabbt. Finhacka purjolöken och stek 
den hastigt tillsammans med spena-
ten så den precis sjunker ihop. Skär 

skinkan i små bitar, smula osten och 
blanda det med mandel, citronzest, 
crème fraiche och kryddor. Vänd ner 
purjolök och spenat.
Pensla ett ark filodeg med olivolja 
och lägg ytterligare ett ark på och 
upprepa med ett tredje ark. Dela se-
dan arken i 4 lika breda remsor. Lägg 
de ark du inte jobbar med under den 
fuktiga handduken igen.
Lägg fyllning i ena änden av remsan 
och vik änden diagonalt så du täcker 
fyllningen och formar en trekant. 
Vik igen tills remsan är slut och du 
har en trekantig pirog framför dig. 
Pensla skarven med lite uppvispat 
ägg och pensla likaså ovansidan av 
pirogen och strö över vallmo- eller 
sesamfrön.
Gör likadant med resterande fyllning 
och filodegsark. Grädda pirogerna 
mitt i ugnen på 175 grader tills de 
är gyllene och frasiga. Servera gärna 
med en grönsallad.

PIROGER MED PRINSKORV,  
SURKÅL OCH SENAP

Till 5 st piroger behöver du 

Pizzadeg 
0,25 pkt jäst
4 dl fingervarmt vatten
1 msk flytande honung
1 tsk salt
1 l mjöl
2 msk olivolja
(alternativt kan deg köpas)

Fyllning
2 gula lökar
1 äpple
2 msk honung
400 g färdig surkål
2 msk kummin
5-10 prinskorvar
grovkornig senap eller annan god 
senap
salt och peppar

Gör så här
Pizzadeg
Smula ner jästen i en bunke, lägg i 
honung för att lösa upp jästen.
Tillsätt vatten, mjöl, salt och olja. 
Arbeta samman ingredienserna till en 
fast och smidig deg. Låt jäsa.
Kavla ut degen 2-3 mm tjock, och 
skär ut ca 15 cm rundlar.

Fyllning
Strimla lök och äpple i ca 3-5 mm 
och stek i olivolja på medelvärme 
utan att det tar färg. Krydda med 
kummin, honung, salt och peppar.
Toppa pizzarundlar med stekta 
äpplen, lök, surkål, senap och 1-2 
prinskorvar. Vik ihop till en pirog och 
nyp ihop kanterna. Stek gyllenbruna 
i matfett i en stekpanna.



POSTTIDNING B
IF Metall Örebro län
Klostergatan 35
703 61  Örebro

Vad har du för för-
väntningar  
inför valet 2018

Grattis kryssvinnare!
Vinnare av lotter för rätta lösningar av ”medlemskrysset” nr 3 2017 är: 
Ingalill Lindborg, Kumla, Jacob Carlsson, Örebro, Axel Persson, Lindes-
berg. Lösningar på detta kryss vill vi ha senast den 1 februari 2018. Det 
går bra att lämna lösningar till klubben eller ombudet på din arbetsplats. 
OBS! Endast medlemmar deltar i utlottningen av lotter. 

Lösningen insänd av 

Namn: ...................................................

Adress: ..................................................

Postnr: ..................................................

Ort: ......................................................

Ola Axberg
Elisolation
— Jag förväntar mig egen 
majoritet för det röda 
blocket så att regeringen 
fattar bra beslut för våra 
medlemmar.

Urban Larsson
ESAB
— En stabilare reger-
ing som kan driva våra 
frågor. Det är viktigt att 
våra medlemmar ser vad 
alliansen gjort när de 
har suttit i regeringen 
eftersom vi inte har fått 
det mycket bättre under 
den perioden.

Aktuellt i avdelningen Ytterligare information finns på hemsidan: www.ifmetall.se/avd18

Alexander Johansson
Nybetong
— Att våra medlemmar 
röstar på det parti som 
driver våra frågor. För 
att inte försämra semes-
terlagen eller LAS.

December
11-13 Förhandlarutbildning
14 Avdelningsstyrelsemöte
15 Miljökommittén
18 Handledarträff
19 Tvärfackligträff

Januari
9-10 Pedagogisk grund
11 Miljökommittén och RSO
12 Arbetsutskott
15 Studiekommittén
18 Jämställdhetsutbildning
22 Ungdomskommittén
22 Kommunikationskommittén
22-24 Medlem i facket
25 Avdelningsstyrelsemöte
29-31 Vald på jobbet

Februari
1 Jämställdhetsutbildning
5-8 Agera
6 Ordförandeträff
9 Arbetsutskott
12-14 Medlem i facket
15 Studiekommittén
19 Ungdomskommittén  
 och ungdomsansvariga
19-21 Agera
22 Avdelningsstyrelsemöte

Mars
5-6  Uppsökeriutbildning
5-9 Utdelning av  
 Oss Emellan 2018 nr 1
9 Arbetsutskott
12-13 Försäkringar grund
14 Valberedningsutbildning
15 Studiekommittén
15 Miljökommittén och RSO
19 Ungdomskommittén
22 Avdelningsstyrelsemöte
22 Årsmöte
26 Kommunikationskommittén

M
ED

LE
M

SK
RY

SS
ET

God Jul & Gott Nytt År!

Text: Claes Davidsson
Bild: Jennie Nylund

Öppettider under jul och nyår:

V51: Måndag-torsdag öppet 08.00-12.00  
och 13.00-16.00
Fredag 22 december stängt.

V52: Måndag 25 december stängt
Tisdag 26 december stängt
Tisdag-torsdag öppet 08.00-12.00 och  
13.00-16.00. Fredag 29 december stängt
A-kassa, telefon ons–fre 9–11.30

V1: Tisdag-torsdag öppet 08.00-12.00 
och 13.00-16.00
Fredag öppet 8.00-12.00
A-kassa, telefon tisdag–fredag  9–11.30


